3

Дело № 5-756-2901/2025

УИД№86 MS0029-01-2025-003282-73
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-756-2901/2025
о назначении административного наказания

10 июля 2025 года

 г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Мирхаева Зольфита Самситдиновича,
Дата рождения –      *

Место рождения –    *

Образование –
      ---

Семейное положение – ----

Место работы – *

Место проживания – *
,

УСТАНОВИЛ:

09 июля 2025 года в 20 часов 05 минут Мирхаев З.С. около *, то есть в общественном месте, находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел резкий запах алкоголя из полости рта, невнятную, смазанную речь, неопрятный внешний вид (штаны в пятнах грязи), своим видом вызывал чувство брезгливости и отвращения у окружающих, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Мирхаев З.С. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал.

Исследовав представленные материалы дела, заслушав Мирхаева З.С., мировой судья приходит к следующему.

В силу ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Событие административного правонарушения и вина Мирхаева З.С. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 86 № 395134/1207 от 10 июля 2025 года, в котором изложены событие и обстоятельства совершенного административного правонарушения. При составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Мирхаеву З.С. были разъяснены;

- сообщением временно исполняющего обязанности старшего оперативного дежурного ОГМВД России по г. Югорску Ю. о поступившем от М. сообщении о том, что бывший муж буянит, не дает покоя;

- протоколом от 09 июля 2025 года о направлении Мирхаева З.С. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ввиду наличия у последнего таких признаков опьянения как запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №374 от 09 июля 2025 года, согласно которому у Мирхаева З.С. установлено состояние опьянения, при этом на момент освидетельствования Мирхаев З.С. имел неопрятный внешний вид, грязную одежду, невнятную речь, шаткую походку;
- письменным объяснением М. от 09 июля 2025 года, в котором последняя пояснила, что 09 июля 2025 года примерно в 19 часов 00 минут пришел бывший муж Мирхаев З.С., который вел себя неадекватно, вызывал чувство брезгливости и отвращения, пытался попасть домой, в связи с чем она позвонила в полицию;
- фототаблицей с изображением Мирхаева З.С., имеющего неопрятный внешний вид и находящегося в общественном месте;
- рапортами полицейских ОППСП ОМВД России по г. Югорску С. и П. от 09 июля 2025 года о выявлении административного правонарушения.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Мирхаева З.С. установленной, и квалифицирует его действия по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающим административную ответственность, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку согласно представленной в материалах дела справке на лицо Мирхаев З.С. ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, который ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, в частности за совершение аналогичных административных правонарушений, однако, должных выводов для себя не сделал, продолжая противоправное поведение, его имущественное положение, а именно отсутствие постоянного источника дохода, отсутствие смягчающих и наличие отягчающего административную ответственность обстоятельств, мировой судья для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает необходимым и целесообразным назначить Мирхаеву З.С. наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мирхаева Зольфита Самситдиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок административного ареста исчислять с 21 часов 00 минут 09 июля 2025 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Югорский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №2

А.В. Воробьева